
            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

       P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  devizului general, indicatorilor tehnico-economici și a 
 cofinanțării de la bugetul local pentru realizarea obiectivul de investiţii: 

“Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
Nr.6 din 17.02.2020. 

 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu : 
-   prevederile  art.44, alin.(1) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-   prevederile H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 

Având in vedere : 
-   referat de aprobare nr.303 din 17.02.2020 al viceprimarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.304 din 17.02.2020; 
-   avizul de legalitate nr.6 din 17.02.2020 emis de secretarul comunei; 
-   avizul  comisiei de specialitate nr.___ din ___________; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și (3),  

lit.” e “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 Art.1. Se aprobă  Devizul general al obiectivului de investiții : „Modernizare și 
eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru realizarea obiectivul de investiţii: 
„ Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anxei 
nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local pentru obiectivul de investiţii: 
„Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, în sumă de 
319.435,00 lei.  

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu  şi compartimentului 
contabilitate pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 
 

          INIŢIATOR, 
VICEPRIMAR, 

Ionică Ionel 
 
 
 

http://www.grindu.ro


            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  devizului general, indicatorilor tehnico-economici și a 
 cofinanțării de la bugetul local pentru realizarea obiectivul de investiţii: 

“Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
În conformitate cu : 
-   prevederile  art.44, alin.(1) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-   prevederile art.12, alin.(4) din Ordinului nr.1851/9.05.2013, republicat, pentru   

pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G.nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional 
de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare; 

Având in vedere : 
-   referat de aprobare nr.303 din 17.02.2020 al viceprimarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.304 din 17.02.2020; 
-   avizul de legalitate nr.6 din 17.02.2020 emis de secretarul comunei; 
-   avizul  comisiilor de specialitate nr.67 și 167 din 18.02.2020; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. .” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1) și (3),  

lit.” e “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 Art.1. Se aprobă  Devizul general al obiectivului de investiții : „Modernizare și 
eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru reaalizarea obiectivul de investiţii: 
„ Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anxei 
nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă  cofinanțarea de la bugetul local pentru obiectivul de investiţii: 
„Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, în sumă de 
319.435,00 lei.  

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu  şi compartimentului 
contabilitate pentru  aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 
                            
  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   Minea Niță 
                                                                                                                                                                        
                                                                                               Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                        Ene Tudora 
Nr.7. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 25.02.2020. 

http://www.grindu.ro


 
 
 
CONSILIUL  LOCAL GRINDU                                                                    Anexa nr.2 
JUDEȚUL   IALOMIȚA                                                                   la H.C.L. nr.7/25.02.2020. 
 
 
 

Principalii indicatori tehnico- economici pentru realizarea obiectivul de investiţii: 
„ Modernizare și eficientizare iluminat public în comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 

 
1. Elaborator documentație : S.C.SERVICII ELECTRICE OLTENIA S.R.L. localitatea 

Bojoiu, județul Dolj, 
2. Beneficiarul obiectivului : UAT Grindu, județul Ialomița, 
3. Amplasamentul obiectivului :  comuna Grindu, județul Ialomița, 
4. Șef proiect : ing.Groza Nicușor 
5. Indicatori tehnico - economici : 

a) Valoare totală – 519.435,00  lei (TVA inclus), din care C+M – 392.700,00 lei 
(TVA inclus); 

b) Valoare finanțată prin PJDL – 200.000,00 lei; 
c) Valoare cofinanțată de la bugetul local : 319.435,00 lei, 
d) Durata de execuție - 12 luni; 
e) Lungime rețea electrică – 21 km; 
f) Număr corpuri de iluminat – 400 buc. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
Minea Niță  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


